
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 79  N. GENERALE 347
Data di registrazione 18/03/2022 Data di registrazione 18/03/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:

PROGETTO  “AUTONOMIA  –  VITA  INDIPENDENTE  ”  IN  GRUPPO 
APPARTAMENTO   –    CONTRIBUTO  ECONOMICO  PERIODO  01/05/2021  – 
31/12/2021
 

Il Responsabile del procedimento amm.vo Maria Meli, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrubba nella qualità 
di Responsabile della P.O.n.6 ad interim conferita con D.D. n.27 del 19/01/2022, “Servizi Socio assistenziali, 
Pubblica istruzione e Servizi culturali ed Eventi” - Direzione IV, la seguente proposta di Determinazione;

PREMESSO che il Comune di Canicattì e il Centro di Salute Mentale del Distretto Sanitario A.S.P. di Canicattì  
hanno inteso attuare l'assistenza ai disabili psichici anche attraverso lo strumento dell'erogazione di un contributo 
economico mensile da utilizzare per la sperimentazione di una certa autonomia all’interno di un “Gruppo Apparta
mento” per disabili psichici; 

             DATO ATTO che:

• con Deliberazione della Giunta Municipale n.47 del 13 Luglio 2017 è stato approvato il Progetto “Auto­
nomia – Vita Indipendente”, redatto dal Servizio Sociale Professionale di questo Ente unitamente al Cen­
tro di Salute Mentale del Distretto Sanitario A.S.P. di Canicattì in favore della sig.ra C.M., generalizzata 
in atti;  

• Il Progetto di cui sopra prevede l'erogazione di un contributo economico in favore dell’utente C.M. pari  
ad € 1.200,00 in rate mensili posticipate,  previa ricezione di regolare documentazione prodotta dall'utente 
medesima a rendicontazione della spesa sostenuta (alimenti, utenze, gestione alloggio, ecc., ) per l'inseri­
mento in  “Gruppo Appartamento”;

PRESO ATTO  della verifica del Piano Terapeutico Individuale effettuata in data 08/07/2021 dagli operatori del 
C.S.M. – ASP – di  Canicattì nonchè dal Servizio Sociale di questo Ente dal quale si evince la prosecuzione del  
Progetto in favore dell'utente C.M. all’interno del Gruppo Appartamento; 

CONSIDERATO che:

• la sig.ra C.M., con nota nn.0006891 del  21/02/2022 ha trasmesso la documentazione della spesa necessa­
ria per il proprio inserimento presso il “Gruppo Appartamento” per il periodo 01/05/2021 – 31/12/2021, 
per la somma complessiva di € 9.600,00;



• la somma di cui sopra trova copertura finanziaria nel Capitolo di spesa 1681 denominato “ Bonus Socio  
Sanitario Assegnazione Regionale” Missione 12 – programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 4 del bilan­
cio comunale -  impegno n.636 del 02/09/2020 –D.D. n.1113 del  31/08/2020 e Capitolo di Spesa 1710 
“Portatori di handicap, ricovero inabili, disabili psichici in Comunità” - impegni di spesa: nn.537/2021 – 
D.D.n.1385  del  08/09/2021;  670/2021  –  D.D.n.1824  del  24/11/2021,  378/2021  -  D.D.n.989  del 
25/05/2021;

RITENUTO opportuno provvedere ad erogare alla sig.ra C.M. la somma complessiva di € 9.600,00, quale contributo 
economico mensile a sostegno delle spese relative al proprio inserimento in “Gruppo Appartamento” di cui al Pro ­
getto “Autonomia – Vita Indipendente”, per il periodo 01/05/2021 – 31/12/2021;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l'art.23 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione della Commissione Straordina­
ria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 30/11/2005;

VISTO l'art. 51 della legge n. 142/1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n.30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Responsabile della P.O. n.6 ad interim ad adottare il presente atto, ai 
sensi degli artt.  13, 14 e 15 del C.C.N.L. del 21/05/2018 e degli artt.  10 e 18 del Testo Unico delle norme  
regolamentari per il  personale dipendente del Comune di Canicattì,  approvato con deliberazione della Giunta 
municipale n. 37 del 13/04/2018;

Per i superiori motivi,   

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019 le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.       

LIQUIDARE, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., alla sig.ra C.M.(generalizzata in atti) la complessi­
va somma di € 9.600,00 quale contributo economico mensile a sostegno dell’inserimento in “Gruppo Appartamen­
to”  per  disabili  psichici  di  cui  al  Progetto   “Autonomia  –  Vita  Indipendente”,  per  il  periodo  01/05/2021  – 
31/12/2021;

PRELEVARE la complessiva somma di € 9.600,00 dai seguenti Capitoli di Spesa:

• € 2.000,00 dal Cap.1681 denominato “ Bonus Socio Sanitario Assegnazione Regionale” Missione 12 – 
programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 4 del bilancio comunale -  impegno n.636 del 02/09/2020 – 
D.D. n.1113 del  31/08/2020;

• € 6.163,01 dal Cap.1710 denominato “Portatori di handicap, ricovero inabili, disabili psichici in comuni­
tà”- impegno n.537/2021 - D.D.n.1385 del 08/09/2021;

• €  677,42 dal  Cap.1710 denominato  “Portatori  di  handicap,  ricovero  inabili,  disabili  psichici  in 
comunità”- impegno n.670/2021 – D.D.n.1824 del 24/11/2021;

• €  759,57 dal  Cap.1710 denominato  “Portatori  di  handicap,  ricovero  inabili,  disabili  psichici  in 
comunità” - impegno n.378/2021 – D.D.n.989 del 25/06/2021; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267 e s.m.i. 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 6 AD INTERIM



Richiamato  l'incarico  ad  interim  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.6,  conferito  giusta 
determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente 
provvedimento  non  sussistendo,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
NOMINA,  ai  sensi  dell'art.5  della  legge  n.7/2019,  tenuto  conto  della  qualifica  professionale  posseduta  e  della 
categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Maria Meli;
vISTA la proposta di pari oggetto, formulata dalla suddetta Responsabile, che si allega alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale;
CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il  dispositivo così come riportati  nella proposta allegata, che  
tengono conto delle direttive in  merito impartite;
RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 del  
C.C.N.L. del 21/05/2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipenden­
te del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 37 del 13/04/2018;

DETERMINA

 

APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019 le motivazioni in fatto e diritto  
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.       

LIQUIDARE, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., alla sig.ra C.M.(generalizzata in atti) la complessi­
va somma di € 9.600,00 quale contributo economico mensile a sostegno dell’inserimento in “Gruppo Appartamen­
to” per disabili psichici di cui al Progetto  “Autonomia – Vita Indipendente”, per il periodo 01/05/2021 – 
31/12/2021;

PRELEVARE la complessiva somma di € 9.600,00 dai seguenti Capitoli di Spesa:

• € 2.000,00 dal Cap.1681 denominato “ Bonus Socio Sanitario Assegnazione Regionale” Missione 12 – 
programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 4 del bilancio comunale -  impegno n.636 del 02/09/2020 – 
D.D. n.1113 del  31/08/2020;

• € 6.163,01 dal Cap.1710 denominato “Portatori di handicap, ricovero inabili, disabili psichici in comuni­
tà”- impegno n.537/2021 - D.D.n.1385 del 08/09/2021;

• €  677,42  dal  Cap.1710 denominato  “Portatori  di  handicap,  ricovero  inabili,  disabili  psichici  in 
comunità”- impegno n.670/2021 – D.D.n.1824 del 24/11/2021;

• €  759,57 dal  Cap.1710 denominato  “Portatori  di  handicap,  ricovero  inabili,  disabili  psichici  in 
comunità” - impegno n.378/2021 – D.D.n.989 del 25/06/2021; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267 e s.m.i.

 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

Cusimano Maria 378/2021 € 759,57

Cusimano Maria 537/2021 € 6.163,01

Cusimano Maria 636/2020 € 2.000,00

Cusimano Maria 670/2021 € 677,42



Il Responsabile del Procedimento
   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	PROGETTO “AUTONOMIA – VITA INDIPENDENTE ” IN GRUPPO APPARTAMENTO – CONTRIBUTO ECONOMICO PERIODO 01/05/2021 – 31/12/2021

